ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:           /UBND-NC

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân sửu 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Châu Thành, ngày        tháng 12 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội Huyện;

- Công an Huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Nhằm chủ động thực hiện đạt hiệu quả cao trong công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII,

dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện

yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu, rộng các quy định của pháp luật về an toàn

giao thông. Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục theo nhóm, giáo dục cá

biệt số đối tượng là thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm trật tự an toàn giao

thông. Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi tọa đàm, hội nghị

trong các cơ quan, địa phương để tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên

chức, nhân viên nắm, thực hiện. Thường xuyên phản ánh tình hình vi phạm, tai

nạn giao thông và các quy định về trật tự an toàn giao thông trên các phương

tiện thông tin, truyền thông; treo pa nô, áp phích, băng rol,… trên các tuyến

đường trọng điểm, nơi tiếp công dân của các cơ quan, địa phương và các hình

thức tuyên truyền khác để Nhân dân nắm, chấp hành nghiêm.

2. Công an Huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông đổi mới phương

thức tuần tra, kiểm soát; xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông,

trong đó tập trung xử lý các lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn

giao thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn; ngăn chặn, trấn áp hành vi đua xe,

cổ vũ đua trái phép và vận chuyển trái phép pháo, chất cháy, nổ, vũ khí, công cụ

hỗ trợ; thường xuyên huy động lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã, thị trấn

phối hợp tuần tra, kiểm soát vào các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng.

2

Thường xuyên nắm tình hình tổ chức giao thông trên các tuyến đường

được phân cấp để kịp thời kiến nghị các ngành chức năng nhanh chóng khắc

phục những bất cập, thiếu sót.

Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, sử dụng có hiệu quả các

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được trang cấp; cảnh giác với đối tượng

vi phạm chống người thi hành công vụ, gây thương tích cho cán bộ, chiến sĩ làm

nhiệm vụ. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên

quan tiến hành rà soát, kiểm tra hiện trạng kết cấu hạ tầng các tuyến giao thông

theo phân cấp quản lý, kịp thời phát hiện, sửa chữa những hư hỏng, bất hợp lý;

khảo sát, điều chỉnh hệ thống biển báo hiệu, đèn chiếu sáng, vạch kẻ đường.

Tăng cường công tác phối hợp bảo vệ hành lang an toàn giao thông tại các tuyến

đường trên địa bàn Huyện, khu vực chợ; tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề

đường tại các chợ, nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự

công cộng, để người dân lưu thông an toàn, thông suốt trong dịp lễ, tết.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an

xã, thị trấn thường xuyên tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, chú ý những đoạn

đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; duy trì kiểm tra, xử lý vi phạm

hành chính lĩnh vực trật tự công cộng ở các khu vực chợ, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm theo chức năng, thẩm quyền quy định, nếu phát hiện vi phạm liên

quan đến nồng độ cồn trong tham gia giao thông thì thông báo cho lực lượng

Cảnh sát giao thông Công an Huyện để phối hợp xử lý theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội Huyện quan tâm tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về an toàn giao thông, thực hiện nghiêm các quy định về

nồng độ cồn khi tham gia giao thông để phòng ngừa tai nạn.

6. Thủ trưởng các cơ quan, địa phương quán triệt cho cán bộ, công chức,

viên chức, nhân viên trong đơn vị nêu cao tinh thần tự giác, gương mẫu chấp

hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nhất là các quy định về

nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Nghiêm cấm cán

bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang uống rượu, bia trong giờ hành

chính và buổi trưa các ngày làm việc; tuyên truyền, vận động gia đình, người

thân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

3

7. Giao Công an Huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện

chỉ đạo này; thường xuyên tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban

nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- LĐVP, các CVNC, QTM;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-18T14:31:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:55:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-21T05:55:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!